КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2006 г. N 44

О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.07.2006 N 194, от 26.05.2011 N 191)

Во исполнение Закона Чувашской Республики "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2. Признать утратившими силу постановления Кабинета Министров Чувашской Республики:

от 9 сентября 1994 г. N 182 "Об утверждении Положения о республиканской комиссии по делам несовершеннолетних при Кабинете Министров Чувашской Республики";

от 17 сентября 2004 г. N 220 "О признании утратившими силу отдельных постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики и некоторых положений".

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

С.ГАПЛИКОВ

Утверждено

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 17.03.2006 N 44

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.07.2006 N 194)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Законом Чувашской Республики от 29 декабря 2005 г. N 68 "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Чувашской Республике" определяет сферу деятельности и полномочия Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - Комиссия). Комиссия координирует на территории Чувашской Республики деятельность органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и их взаимодействие с органами исполнительной власти Чувашской Республики, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями, находящимися на территории Чувашской Республики.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому;

осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних;

осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, по координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также с обращением с несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

осуществление мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Чувашской Республики;

взаимодействие с общественными объединениями, религиозными организациями и гражданами по вопросам предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

иные задачи, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики.

III. Функции Комиссии

Функциями Комиссии являются:

координация на территории Чувашской Республики деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обобщение и распространение положительного опыта их работы;

оказание районным (городским) комиссиям по делам несовершеннолетних организационно-методической помощи, осуществление анализа их деятельности, обобщение и распространение положительного опыта их работы;

участие в разработке и реализации республиканских целевых программ, иных нормативных правовых актов, направленных на профилактику безнадзорности, беспризорности, алкоголизма, наркомании и правонарушений несовершеннолетних, защиту семьи и детства;

формирование единой базы данных о выявленных безнадзорных, беспризорных несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, в которых воспитываются несовершеннолетние дети, в соответствии со сведениями, представляемыми районными (городскими) комиссиями по делам несовершеннолетних;

формирование единой базы данных об органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Чувашской Республике;

регулярное информирование Кабинета Министров Чувашской Республики о состоянии работы по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, выявленных нарушениях прав и законных интересов детей на территории Чувашской Республики, внесение предложений по осуществлению мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, устранению причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних в Чувашской Республике;

осуществление иных функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

IV. Права Комиссии

Для осуществления функций Комиссия имеет право:

запрашивать в установленном порядке от органов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных и иных организаций информацию по вопросам, входящим в ее компетенцию;

заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также других заинтересованных организаций, общественных объединений по вопросам, входящим в ее компетенцию;

создавать рабочие и экспертные группы по вопросам, входящим в ее компетенцию, привлекать в установленном порядке специалистов для подготовки вопросов на заседания Комиссии, информационных и методических материалов;

вносить в установленном порядке предложения по разработке нормативных правовых актов по решению проблем безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

в пределах своей компетенции принимать решения рекомендательного характера по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;

в установленном законодательством Российской Федерации порядке беспрепятственно посещать учреждения государственной системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для проверки условий содержания, воспитания и обучения несовершеннолетних, а также организации всех форм собственности, на которых работают и проходят курсы профессиональной ориентации лица, не достигшие восемнадцатилетнего возраста;

пользоваться в установленном законодательством Чувашской Республики порядке государственными информационными ресурсами и информационными системами Чувашской Республики;

осуществлять иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

V. Организация деятельности

5.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики.

5.2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителей председателя, ответственного секретаря и членов Комиссии из представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, а также по согласованию - Государственного Совета Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и духовенства.

(в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 28.07.2006 N 194)

5.3. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

определяет порядок работы и распределяет обязанности между членами Комиссии;

утверждает повестку дня заседания Комиссии.

5.4. Ответственный секретарь Комиссии:

организует проведение заседаний;

формирует повестку дня заседания Комиссии;

организует ведение протокола заседания и обеспечивает своевременное его подписание.

В отсутствие ответственного секретаря Комиссии исполнение его обязанностей по поручению председателя Комиссии возлагается на одного из членов Комиссии.

5.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии.

5.7. Члены Комиссии участвуют на заседании Комиссии без права замены. В случае отсутствия на заседании член Комиссии имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее членов. В случае равенства голосов решающим является голос председателя. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывает председатель или его заместитель, председательствующий на заседании в случае отсутствия председателя Комиссии.

При несогласии с принятым решением член Комиссии вправе в письменной форме изложить свое особое мнение по рассмотренным вопросам, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу.

5.9. Комиссия имеет официальный бланк (образец прилагается).

5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики

(п. 5.10 в ред. Постановления Кабинета Министров ЧР от 26.05.2011 N 191)

Приложение

к Положению

о Правительственной комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав

        ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИ      Герб     ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

                            Чувашской

      СУЛА СИТМЕН АЧАСЕМПЕ  Республики  ПРАВИТЕЛЬСТВЕННАЯ

       ЕСЛЕКЕН ТАТА ВЕСЕН               КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ

      ПРАВИСЕНЕ ХУТЕЛЕКЕН              НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И

    ПРАВИТЕЛЬСТВО КОМИССИЙЕ              ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

    _______________ _____ N          _______________ _____ N

        Шупашкар хули                      г. Чебоксары